Esse conjunto de medidas revela evidente enxugamento da estrutura administrativa do Poder 

Judiciário e diminui sobremaneira as despesas com pessoal da Secretaria do Tribunal de Justiça. De 

fato, em números estimados, a economia anual com a extinção de cargos será de: (i) R$ 889.441,00 

(oitocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e quarenta e um reais), com a extinção de cinco cargos 

de diretor; (ii) R$ 1.115.727,00 (um milhão cento e quinze mil setecentos e vinte sete reais), com a 

de seis cargos de gerente e um cargo de Secretário da ESMA; (iii) R$ 478.168,00 (quatrocentos e 

setenta e oito mil cento e sessenta e oito reais), com a de três cargos de chefia de gabinete; (iv) R$ 

3.381.382,00 (três milhões trezentos e oitenta e um mil trezentos e oitenta e dois reais), com a de 24 

(vinte e quatro) cargos de assessor; (v) R$ 63.424,00 (sessenta e três mil quatrocentos e vinte e 

quatro reais), com a de Presidente da Comissão de Inquérito e (vi) R$ 20.296,00 (vinte mil duzentos 

e noventa e seis reais), com a de Secretário Administrativo Adjunto da CEJA. A economia, enfim, 

fica em torno de R$ 5.948,441 (cinco milhões novecentos e quarenta e oito mil quatrocentos e 

quarenta e um reais). 

Para além desses cargos, a atual administração, desde o mês de fevereiro/2019, deixou de

[...]

preencher vários outros postos de trabalho que entende não ser imprescindível para o 

funcionamento da máquina judiciária, tendo em vista a absoluta escassez de recursos orçamentários, 

estando compreendidos os seguintes cargos: (a) três cargos de Diretor, gerando uma economia anual 

de R$ 553.665,10 (quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta 

centavos); (b) dois cargos de assessor, importando numa economia anual de R$ 281.781,91 

(duzentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos); e um cargo 

de gerente, economizando, com isso, R$ 159.389,66 (cento e cinquenta e nove mil, trezentos e 

oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos). Totaliza-se, portanto, uma economia no importe 

de R$ 974.836,67 (novecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e 

sete centavos). 

Essa iniciativa, entretanto, não significa a desnecessidade dos cargos, os quais, 

eventualmente, poderão ser providos nas próximas gestões, tamanha a importância das funções por 

eles desempenhadas. Na verdade, as funções desempenhadas por esses servidores foram abarcadas